
 

 

 

 

DIREKTYVOS 2019/633/ES IR LIETUVOS RESPUBLIKOS NESĄŽININGOS PREKYBOS PRAKTIKOS ŽEMĖS ŪKIO IR MAISTO 

PRODUKTŲ TIEKIMO GRANDINĖJE DRAUDIMO ĮSTATYMO NR. XIV-409 2, 4 IR 21 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO ĮSTATYMO 

PROJEKTO 

 ATITIKTIES LENTELĖ  

 

 

2019 m. balandžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyva (ES) 2019/633 dėl įmonių vienų kitoms 

taikomos nesąžiningos prekybos praktikos žemės ūkio 

ir maisto produktų tiekimo grandinėje 
 

 

 

Lietuvos Respublikos nesąžiningos prekybos praktikos 

žemės ūkio ir maisto produktų tiekimo grandinėje 

draudimo įstatymo Nr. XIV-409 2, 4 ir 21 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektas 

 

Direktyvos 

perkėlimo lygis 

 

2 straipsnis. Terminų apibrėžtys 

Šioje direktyvoje vartojamų terminų apibrėžtys: 

2. pirkėjas – bet koks fizinis ar juridinis asmuo, 

nepriklausomai nuo jo įsisteigimo vietos, arba bet kuri 

Sąjungoje veikianti valdžios institucija, perkantys žemės 

ūkio ir maisto produktus; terminas „pirkėjas“ gali apimti 

tokių fizinių ar juridinių asmenų grupę; 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnio 11 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„11. Žemės ūkio ir maisto produktų pirkėjas (toliau – 

pirkėjas) – fizinis ar juridinis asmuo, nepriklausomai nuo jų 

įsisteigimo vietos, taip pat tokių asmenų grupė arba Europos 

Sąjungoje veikiantis viešasis subjektas, perkantys žemės ūkio 

ir (ar) maisto produktus.“ 

visiškas 

 

 

 

 

 

 

 

3 straipsnis. Nesąžiningos prekybos praktikos 

draudimas 
2. Valstybės narės užtikrina, kad būtų draudžiama bent 

jau bet kuri toliau nurodyta prekybos praktika, jei dėl jos 

nebuvo iš anksto aiškiai ir nedviprasmiškai susitarta 

tiekimo sutartyje arba vėliau sudarytoje tiekėjo ir pirkėjo 

sutartyje: 

 

a) pirkėjas grąžina neparduotus žemės ūkio ir maisto 

produktus tiekėjui, nesumokėjęs jam už tuos neparduotus 

 

2 straipsnis. 4 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 4 straipsnio 7 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip:  

„1) pirkėjas grąžina neparduotus žemės ūkio ir maisto 

produktus tiekėjui nesumokėjęs jam už tuos neparduotus 

produktus arba nesumokėjęs už tų neparduotų produktų 

pašalinimą, arba abiem atvejais;“ 

 

visiškas 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:32019L0633&locale=lt


2 

 

 

produktus ar nesumokėjęs už tų produktų pašalinimą, arba 

abiem atvejais; 

 

 

5 straipsnis. Skundai ir konfidencialumas 
7. Valstybės narės užtikrina, kad, jei vykdymo 

užtikrinimo institucija nustato, jog pirkėjas pažeidė 3 

straipsnyje nurodytus draudimus, ji reikalautų pirkėją 

nutraukti draudžiamą prekybos praktiką. 

 

3 straipsnis. 21 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 21 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Priežiūros institucijos skiriamos sankcijos turi būti 

veiksmingos, proporcingos ir atgrasančios, jų dydis priklauso 

nuo pažeidimo pobūdžio, trukmės ir masto, atsakomybę 

lengvinančių ir sunkinančių aplinkybių. Priežiūros institucija 

taip pat turi teisę pirkėjui skirti įpareigojimą nutraukti šiame 

įstatyme nustatytus draudžiamus nesąžiningos prekybos 

praktikos veiksmus ar įpareigojimą atlikti veiksmus, 

atkuriančius ankstesnę padėtį ar pašalinančius pažeidimo 

pasekmes, įskaitant sutarties pakeitimą.“ 

visiškas 

 

6 straipsnis. Vykdymo užtikrinimo institucijų 

įgaliojimai 

1. Valstybės narės užtikrina, kad kiekviena iš jų 

vykdymo užtikrinimo institucijų turėtų išteklių ir 

ekspertinių žinių, kurie būtini jos pareigoms atlikti, ir 

suteikia jai šiuos įgaliojimus: 

įgaliojimus skirti baudas ir kitas vienodai veiksmingas 

sankcijas bei laikinąsias priemones arba inicijuoti procesą 

dėl tų baudų, sankcijų ar laikinųjų priemonių skyrimo 

pažeidėjui, laikantis nacionalinių taisyklių ir procedūrų; 

 

3 straipsnis. 21 straipsnio pakeitimas 

2. Pakeisti 21 straipsnio 7 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„Už Agentūros reikalavimų nevykdymą ar netinkamą vykdymą 

baudos skiriamos šiais atvejais: 

1) jeigu suėjus privalomojo nurodymo įvykdymo terminui 

tiekėjas ir (arba) pirkėjas ir (arba) viešojo administravimo 

subjektas nevykdo Agentūros privalomojo nurodymo pateikti 

finansinių ir (ar) kitų dokumentų, iš jų ir dokumentų, kuriuose 

yra komercinių paslapčių, kopijas ir informaciją, reikalingą 

šiame įstatyme Agentūrai nustatytoms funkcijoms atlikti, jam 

skiriama iki penkiasdešimt eurų  bauda už kiekvieną Agentūros 

privalomojo nurodymo nevykdymo dieną. 

2) jeigu pirkėjas: 

a) nepateikia Agentūrai informacijos apie gautas pajamas per 

praėjusius finansinius ar einamuosius metus, jam skiriama 

bauda nuo trijų tūkstančių iki dešimt tūkstančių eurų, o jeigu 

toks pat pažeidimas padaromas pakartotinai per vienus metus 

visiškas 



3 

 

 

nuo baudos paskyrimo, – nuo šešių tūkstančių iki dvidešimt 

tūkstančių eurų; 

b) nevykdo arba vykdo ne laiku Agentūros įpareigojimą 

nutraukti draudžiamus nesąžiningus prekybos praktikos 

veiksmus, atlikti veiksmus, atkuriančius ankstesnę padėtį ar 

pašalinančius pažeidimo pasekmes, įskaitant sutarties 

pakeitimą, jam skiriama iki trijų šimtų eurų bauda už kiekvieną 

pažeidimo vykdymo (tęsimo) dieną.“ 

3. Pakeisti 21 straipsnio 8 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) šio įstatymo 14 straipsnio 2 dalyje nurodytus veiksmus, 

pirkėjams skiriama iki trijų šimtų eurų bauda už kiekvieną 

nevykdymo arba netinkamo vykdymo dieną;“. 

 


